
 
Estado do Rio Grande do Sul 
Município de Três Passos 

Poder Executivo 
 

Três Passos-RS Av. Santos Dumont, 75 – Cep. 98.600-000 Divisão de Compras e Licitações 
Fone: (55) 3522-0403 

CNPJ: 87.613.188/0001-21 www.trespassos-rs.com.br 

 

 
 
 
 
LICITAÇÃO Nº 47/2017 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 32/2017 
TIPO: MENOR VALOR POR ITEM 
 
Adendo 02 - Retificação  
O Prefeito Municipal de Três Passos, no uso de suas atribuições legais e de 
conformidade com as leis n.ºs 8.666/93 e 8.883/94 e Lei 10.520/02, torna 
público para o conhecimento dos interessados que em relação à Licitação n.º 
47/2017; Pregão Presencial 32/17, houve a retificação do anexo I, para que 
conste da seguinte forma (ALTERAÇÕES EM NEGRITO E SUBLINHADO): 
Item Descrição do objeto  Quantidade 

estimada 
Valor unitário 
Estimado 

Valor total 
Estimado 

01 
Mesa 

Mesa com Tampo em madeira aglomerada 
(MDP)med. 600x450 mm com espessura de 
18,8mm(+-0,3mm). Revestimento na face superior 
em laminado melâminico de alta pressão 0,8 mm 
de espessura acabamento texturizado na cor cinza, 
cantos arredondados, fita de bordo cor azul 
(2,5mm), revestimento na face inferior em 
laminado de baixa pressão (BP) na cor branca, 
fixação do tampo a estrutura através de 6 
parafusos para aglomerado 5,0mm, comprimento 
45mm, cabeça panela, fenda Philips, rosca auto 
cortante. Estrutura com pés e travessa longitudinal 
confeccionada em tubo de aço carbono laminado a 
frio, com costura, secção oblonga de 29 mm x 58 
mm, em chapa 16 (1,5mm), - travessa superior 
confeccionada em tubo de aço carbono laminado a 
frio com costura, secção circular de Ø: 31,75mm (1 
¼”) chapa 16 (1,5 mm); pés confeccionados em 
tubo de aço carbono a frio, com costura, secção 
circular Ø : 38 mm (1 ½”), em chapa 16 (1,5mm), 
com sapatas (frontal e posterior fixas por rebites de 
repuxo. Pintura epóxi na cor cinza (padrão FNDE) 
com espessura mínima de 40 micrometros. Porta 
livros na cor cinza med. 503x310mm , no molde do 
porta livros deve ser grafado o símbolo 
internacional de reciclagem, apresentando o 
numero identificador do componente injetado. 
Fixação do porta livros a travessa longitudinal 
através de rebites de repuxo. Cor Cinza. Ponteiras 
(encaixe) e sapatas, injetadas nas cor azul, nos 
moldes da mesa deve ser grafado o símbolo 
internacional de reciclagem fixada a estrutura 
através de rebites de repuxo. Apresentar junto à 
proposta de preços Certificado de Conformidade do 
INMETRO para o modelo especificado conforme 
Portaria Nº 105/2012 em nome do Licitante 
indicada na proposta, acompanhado do Certificado 
da Qualidade do processo produtivo 
ABNT/INMETRO. na entrega do objeto 

Certificado de conformidade do INMETRO para 
o modelo especificado conforme Portaria nº 
105/2012, em nome do fabricante, 
acompanhado do Certificado da Qualidade do 

processo produtivo ABNT/INMETRO. Medidas 

500unid  R$ 208,96 R$ 104.480,00 



 
Estado do Rio Grande do Sul 
Município de Três Passos 

Poder Executivo 
 

Três Passos-RS Av. Santos Dumont, 75 – Cep. 98.600-000 Divisão de Compras e Licitações 
Fone: (55) 3522-0403 

CNPJ: 87.613.188/0001-21 www.trespassos-rs.com.br 

 

Aproximada Mesa Distancia Tampo/Estrutura : 23 
mm Distancia estrutura/Travessa : 116 mm 
Dimensão Horizontal da Estrutura: 367 mm Raio da 
Curva da estrutura da mesa (+-5 mm): 100 mm 
Medidas do tampo 600x450mm Raio do canto do 
tampo (+ ou - 2 mm): 50 mm Distância 
tampo/porta livros: 86mm Distancia interna entre 
as pernas : 519 mm Altura da mesa : 760 mm 
Profundidade dos Pés : 446 mm 

Cadeira 
Cadeira com Assento/encosto em 

polipropileno injetado com acabamento texturizado 
na cor azul, sendo assento med. 430x 400 mm e 
encosto med. 396x198 mm, no molde do 
assento/encosto deve ser grafado o símbolo 
internacional de reciclagem, apresentando o 
numero identificador do componente injetado, 
fixado a estrutura através de rebites de repuxo. 
ponteiras, sapatas e espaçadores do assento 
injetados nas cores azul fixadas a estrutura através 
de encaixe e pino expansor. Estrutura em tubo de 
aço carbono laminado a frio com costura, secção 
circular de Ø : 20,7 mm em chapa 14 (1,9mm). 
Pintura epóxi na cor cinza (padrão FNDE) com 
espessura mínima de 40 micrometros. Apresentar 
junto à proposta de preços Certificado de 
Conformidade do INMETRO para o modelo 
especificado conforme Portaria Nº 105/2012 em 
nome do Licitante indicada na proposta, 
acompanhado do Certificado da Qualidade do 
processo produtivo ABNT/INMETRO. Apresentar 
junto a entrega do objeto Certificado de 
conformidade do INMETRO para o modelo 
especificado conforme Portaria nº 105/2012, 
em nome do fabricante, acompanhado do 
Certificado da Qualidade do processo 

produtivo ABNT/INMETRO. Medidas aprox. da 
cadeira Altura do assento tolerância (+- 10mm) : 
460mm Largura da estrutura da Cadeira : 387,7 
mm Ângulo entre estrutura do assento/encosto : 98 
° Ângulo da estrutura do assento: 94° Raio pés 
frontais: 50 mm Raio pés traseiros : 50mm Raio 
estrutura do encosto : 50 mm Distancia entre 
travessas do assento : 296 mm Distancia entre pés 
frontal/traseiro : 471 mm 

Obs. 
Todas as unidades deverão obter o Selo 

Identificador de Controle de Qualidade do 
fabricante e a garantia contra defeitos de fabricação 
de 2 (dois) anos.  
 

     

Em decorrência das alterações, prorroga a data de abertura do certame para o 
dia 16/06/17, nos mesmos horários e local.  
    Três Passos, 29 de maio de 2017.  
 

José Carlos A. Amaral 
Pref. Municipal. 

 
Assessoria Jurídica 

 
                                                                 


